Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021200063

63

Nº 30, terça-feira, 12 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior
vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua Augusto
Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo nº 23073.32269/2018-34,
relativo ao Pregão Eletrônico nº 69/2018, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA - TONER". O objeto ora licitado foi registrado em Ata de Registros de
Preços, ficando assim discriminada a Empresa: 1) LEXBEMARK COMERCIO LTDA, CNPJ nº
03.328.413/0001-98, no valor total de R$ 510.300,00; 2) SAESA DO BRASIL LTDA, CNPJ nº
07.366.769/0001-77, no valor total de R$ 563.300,00; 3) PORT DISTRIBUIDORA DE
INFORMATICA E PAPELARIA LTDA, CNPJ nº 08.228.010/0004-33, no valor total de R$
3.433.024,00; 4) P. L. FADEL INFORMATICA ME, CNPJ nº 15.078.596/0001-10, no valor total
de R$ 24.940,00; 5) DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ nº 20.402.517/0001-14,
no valor total de R$ 877.504,30; 6) REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE MINAS
GERAIS LTDA, CNPJ nº 65.149.197/0001-70, no valor total de R$ 156.800,00; 7) MICROSENS
S.A, CNPJ nº 78.126.950/0011-26, no valor total de R$ 2.228.200,00. A validade das
presentes Atas de Registros de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação
deste aviso. O detalhamento de preços poderá ser verificado no site:
www.comprasnet.gov.br.

Belém, 7 de fevereiro de 2019.
GILMAR PEREIRA DA SILVA

Reitor

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO
EXTRATO DE COMODATO Nº 1/2019

Processo: 91885/2018. Comodatário: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
BARRETO. Comodante: DIAMED LATINO AMÉRICA S.A. CNPJ do Comodante:
71.015.853/0001-45. OBJETO: Cessão, em regime de comodato, de uma (1) Incubadora L;
uma (1) Centrífuga 24 S; um (1) Pipetor FP-4, no valor de R$ 20.039,20 (Vinte mil, trinta
e nove reais e vinte centavos). Vigência: 06/02/2019 a 05/02/2020. Data de Assinatura:
06/02/2019.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 64/2018

O Complexo Hospitalar UFPA/EBSERH informa o resultado final do Pregão Nº
064/2018, que teve como vencedora a empresa: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO
LTDA, CENTRO OESTE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, PLACIDOS COMERCIAL LTDA, E R
TRINDADE, NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, M M LOBATO
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE
PRODUTOS MEDICOS, DISUMED COMERCIO DE SUPRIMENTOS MÉDICOS EIRELI, N DO
NASCIMENTO EIRELI, ROSS MEDICAL LTDA, LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE
EQUIPAMENTOS ELELETRO-ELETRO, ETICA MED COMERCIO E REP DE PRODUTOS HOSPITA,
PROTECTOR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPI, A FAVARIN
DISTRIBUIDORA LTDA, BECTON DICKINSON INDUSTRIA CIRURGICAS LTDA, P G LIMA COM
EIRELI, HOSPBOX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, ALKO DO BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA, UNIT INDUSTRIA
COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CREMER S A.

PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM
Superintendente

(SIDEC - 11/02/2019) 158172-15230-2018NE800044

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 65/2018

O Complexo Hospitalar UFPA/EBSERH informa o resultado final do Pregão Nº 065/2018,
que teve como vencedora a empresa: FISIOMEDICA PROD. EQUIP. EIRELI, SILVA E D E LG A D O
LTDA, C C COMERCIAL LTDA, W. R. DE OLIVEIRA SERV. IND. E COMERCIAL, POSTERARI
ASSESSORIA TEC. EIRELI, UNIVERSAL MOVEIS LTDA, R S DOS SANTOS COM. DE MOVEIS
EIRELI, FELIPE ELIAS DOS SANTOS REP. COM., LUANA TARACZUK MICHALISZYN, M.K.R.
COM. DE EQUIP. EIRELI, no valor global de R$ 101.481,91 (Cento e um mil quatrocentos e
oitenta e um reais e noventa e um centavo).

PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM
Superintendente

(SIDEC - 11/02/2019) 158172-15230-2018NE800044

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital publicado no D.O.U. do dia 08 de fevereiro de 2019, secção 3, pagina
79, n 28, Onde se Lê: EDITAL DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019, PRORROGAÇÃO DE CONCURSO
PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR. Leia-se: EDITAL REITOR 02-2019, DE
7 DE FEVEREIRO DE 2019, PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal da Paraíba PRA/UFPB,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares e tendo em vista o disposto no art. 5º,
inciso LV, da Constituição Federal de 1988, nos artigos 8º e 22º, inciso III, da Lei nº 8.443,
de 16/07/92 e artigo 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29/01/99, CITA, pelo presente edital a
FUNDAÇÃO JOSÉ AMÉRICO- FJA, CNPJ 08.667.75/0001-23, que se encontra em lugar incerto
e não sabido, para no prazo de 10 (dez) dias, contados da publicação deste edital, receber
o Ofício nº 018/2019/GAB/PRA/UFPB, referente ao processo 23074.079323/2018-03
,sendo-lhe assegurado vistas dos autos deste processo e de toda documentação que o
compõe, no local em que se encontra instalado a Pró-Reitoria de Administração, Edifício da
Reitoria, 2º andar - Cidade Universitária, João Pessoa/PB CEP 58051-900 - Fone (83) 3216
-7410, nos horários das 07:00 às 17 horas.

SEVERINO GONZAGA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075057353201841.
INEXIGIBILIDADE Nº 354/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 11084999000110. Contratado : JEOL BRASIL INSTRUMENTOS -CIENT I F I CO S
LTDA.. Objeto: Contratação de empresa especializada emserviços de manutenção
corretiva e preventiva do Microscópio Eletrônico de Varredura modelo JSM-6 3 6 0 LV
marca JEOL. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/01/2019 a 25/01/2020. Valor
Total: R$42.950,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800022 Fonte: 8100000000 -
2019NE800290. Data de Assinatura: 25/01/2019.

(SICON - 11/02/2019) 153079-15232-2019NE800077

HOSPITAL DE CLÍNICAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO,
CREDENCIAMENTO Nº 1/2019

O Complexo Hospital de Clínicas da UFPR realiza o Chamamento Público, até as
19:00 h do dia 15/02/2019, para Credenciamento e Seleção de empresa para formalização de
Acordo de Cooperação para cessão de uso de 1 (um) equipamento em regime de comodato
para leitura de reações de tipificação HLA e pesquisa de anticorpos anti-HLA, com fornecimento
de manutenção preventiva, corretiva e total fornecimento de peças, conforme detalhamento
contido no Edital de Chamamento Público para Credenciamento nº 001/2019, disponível em:
http://www.ebserh.gov.br/web/chc-ufpr/licitacoes-e-contratacoes e ou
através do e-mail licita@hc.ufpr.br.

Curitiba, 11 de fevereiro de 2019.
CLAUDETE REGGIANI

Superintendente do CHC/UFPR
BIOQUÍMICA MARISOL DOMINGUEZ MORO

Chefe da Unidade de Laboratório de Análises Clínicas

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 0032/2019 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: LUCIANA RODRIGUES BELO. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23076.000026/2019-98. Objetivo: Magistério no Departamento de
FONOAUDIOLOGIA. Valor: R$ 5.697,61 (cinco mil, seiscentos e noventa e sete reais e sessenta
e um centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em
regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 11/02/2019 a 31/07/2019. Verba: Dotação
do Tesouro Nacional.

Nº 0033/2019 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: EDUARDA HELENA LEANDRO DO NASCIMENTO. Fundamento: Art. 6º
da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.000026/2019-98. Objetivo: Magistério no
Departamento de CLÍNICA E ODONTOLOGIA PREVENTIVA. Valor: R$ 4.209,12 (quatro mil,
duzentos e nove reais e doze centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com
Mestrado, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 11/02/2019 a 31/07/2019.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0035/2019 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: ANDRE LUIS DE SOUSA VIEIRA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93
e Processo nº 23076.000026/2019-98. Objetivo: Magistério no Departamento de
MATEMÁTICA. Valor: R$ 2.768,02 (dois mil, setecentos e sessenta e oito reais e dois centavos),
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um
Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com Mestrado, em regime de trabalho de
20 horas semanais. Vigência: 11/02/2019 a 31/07/2019. Verba: Dotação do Tesouro
Nacional.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153165

Número do Contrato: 6/2015. Nº Processo: 23082.001803/2015.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -PERNAMBU CO.
CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA -
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses e
redução dos preços dos serviços. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8666/93.
Vigência: 02/02/2019 a 01/02/2020. Valor Total: R$752.242,92. Fonte: 8100000000 -
2019NE800037 Fonte: 8100000000 - 2019NE800038 Fonte: 8100000000 - 2019NE800081.
Data de Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 11/02/2019) 153165-15239-2019NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 23007.00030646/2018-42. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -
UFRB. CNPJ: 07.777.800/0001-62. INTEGRAÇÃO ESCRITÓRIO DE INOVAÇÃO E GESTÃO EM

PROJETOS. CNPJ: 20.006.273/0001-50. Objeto: Acordo de Cooperação Técnica, Científica e
Cultural. Vigência: 01.02.2019 a 31.01.2021. Data de Assinatura: 01.02.2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 1/2018. Nº Processo: 23077020833201836.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 21/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 16667638000110. Contratado : L&L ENGENHARIA LTDA. -.Objeto:
Acrescer serviços excedentes ao Contrato 01/2018-UFRN e dar continuidade a execução, pela
Contratada da Construção so Laboratório Integrado de Sistemas Complexos do CCET da UFRN -
Recursos UFRN, de acordo com o Projeto Básico e demais anexos do RDC Eletrônico 021/2017-
DMP. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$25.519,33. Fonte: 8108000000 -
2018NE806121. Data de Assinatura: 25/01/2019.

(SICON - 11/02/2019) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 2/2018. Nº Processo: 23077079776201800.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 21084632000150. Contratado : PLANES ENGENHARIA E
CONSTRUCAO -LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 02/2018-UFRN e
retificar a vigência do prazo do primeiro termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 11/12/2018 a 09/06/2019. Data de Assinatura: 11/12/2018.

(SICON - 11/02/2019) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 54/2017. Nº Processo: 23077067002201828.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE.
CNPJ Contratado: 09376468000150. Contratado : CST CONSTRUCOES E SERVICOS -TECNICOS LTDA.
Objeto: Acrescer valores (serviços excedentes) do Contrato 54/2017-UFRN e dar continuidade a
execução, pela Contratada, sob o regime de Empreitada por preço Unitário, da Construção de
Laboratório para a Pós-Graduação do Centro de Biociências, de acordo com o Projeto Básico e
demais anexos do RDC Eletrônico 003/2017-DMP. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total:
R$53.657,89. Fonte: 8108000000 - 2019NE800071. Data de Assinatura: 22/01/2019.

(SICON - 11/02/2019) 153103-15234-2018NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DAAST
Realce

DAAST
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-12T00:08:55-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial